489أي ترجمة متى بن يونس القناني، وهي التي نشرناها في كتابنا، "منطق أرسطو" ح2 ص 374 القاهرة سنة 1949 . والأصل اليوناني هو = إذا كان ينبغي أن نضع قانوناً و الترجمة اللاتينية تهربت من ترجمة نص ترجمة متى واكتفت بأن قالت *Hoc declaratur per translaionem Matthaei cum ipse dixit, si oportet vt ponamus in hac re erit utique sermo Secundum modum istum praedicatio* (المثل) الأفلاطونية . - وذلك أن أفلاطون كان يرى أن للأعراض صوراً (مثلاً) هي الأخرى ، وليس فقط الجواهر ، فالأبيض مثلاً له صورة قائمة بذاتها . و أرسطو يسخر هنا من نظرية الصور عند أستاذه أفلاطون سخريّة مرّة.

491تكملة في الهامش المبتور ، فأكملناها بحسب الترجمة اللاتينية *praeter quam quod fieri utique potest, ut praedicatur hi de se inv icem, sed secundum veritatem non* . (طبعة البندقية سنة 156،) .

492القطاغورياس= المقولات Categories 493 ص: لأن.

* هنا وقع خلط في ترتيب أوراق المخطوط ، وصواب ترتيبها أن يكون 115- 114- 113- 116- 1-9، 11 - ، 111 - 112 - 117 . ونحن سنورد الرقم في المخطوط ونتلوه بما يساويه في الترتيب الصحيح.

494يقصد أن الأمور الذاتية على نوعين : فالمحمولات تكون ذاتية إذا كانت مندرجة في التعريف الذاتي للموضوعات ، هذا أولاً؟ وثانياً تكون المحمولات ذاتية إذا كان تعريفها الذاتي يشتمل على موضوعاتها - وبعبارة أخرى : هناك ضربان من المحمول الذاتي : (أ) ما هو مندرج في التعريف الذاتي للموضوع ؛ (ب) . ما يشتمل على التعريف الذاتي لموضوعه في تعريفه هو .

495ص: هذين المعنيين.

496ص: أما.

497ص: كانت.

498نقص في المخطوط، أكملناه عن الترجمة اللاتينية، وهذا نصها *Et Comsimiliter etiam hvivs ce modi praediecata sunt appropriata de subiectis, quae accipiuntur in definitionibus ipsorum: sed dubiecta accipiuntur in ipsis et in oppositis secundum modum, quo dividitur genus per differentias oppositas, et si inventuntur hvivscemodi accidentia in infinitum fieri potest, ut inveniantur genera, quae dividuntur per differentias oppositas in infinitum*

1 (p. absque eo, quod perveniat divisio ad species vltimas... 499 b) 5 ص: التي.
5، ص: الذي.

5، 1 كلمة لم يظهر نصفها الأول ، فأكملناه بحسب الترجمة اللاتينية Posteaquam declaravit speciem predicatorum, in quorum definitionibus accipiunt subiecta, quod oportet ex necessitate ut deveniat ad finem in oratione (Buranah. 33 b,od. 1562) ، 2مطموسة، فأثبتناها بحسب الترجمة اللاتينية.essentialium.

5، 3السطر الأول في هذه الصفة طمست معظم كلماته-وهو في الترجمة اللاتينية هكذا et quoniam manifestum quod sunt his propositiones, quae non ostenduntur per demonstrationem, sed sunt per se manifesta, quae sunt orincipia demonstrationis per naturam..(p. 1 b) 5، 6، 4 في الصلب : انهما . وفي الهامش تصحيح : إنما (أو : إما ؟ .)